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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis metodik a nástrojů metod Lean a Six

Sigma, hodnocení jejich spojení a oblasti využití výsledné metody Lean Six Sigma s popisem

vybraného případu aplikace této metody Oddělením trvalého zlepšování ve společnosti

BRUSH SEM s.r.o. na pracovišti přípravy vodičů.
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Abstract

The bachelor thesis presents the principles of the methods Lean and Six Sigma. It con-

tains description of their methodology and tools, evaluation of their connection and fields of

application. The second part of thesis describes case of application Lean Six Sigma by De-

partment of continuous improvement in the company BRUSH SEM s.r.o. at workplace of

conductor preparation.
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Seznam symbol ů a zkratek

CMMI ................. Model kvality organizace práce pro vývojové týmy

CTQs .................. Kritické požadavky kvality

DMAIC .............. Define-Measure-Analyze-Improve-Control

ISO 9000 ............ Řada norem definující systém managementu jakosti

JIT ...................... Just-in-time

PDCA ................. Plan-Do-Check-Act

PICK .................. Possible-Implement-Challenge-Kill

RACI .................. Responsibility, Accountability, Consultation, Inform

SMED ................ Single-Minute Exchange of Die

TQM ................... Total Quality Management

TPS ..................... Toyota Production System

VOC ................... Voice Of Customer

WIP .................... Work-in-proces
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na charakteristiku a princip použití metod štíhlé výroby,

konkrétně metody Lean Six Sigma. Celý princip je nejprve teoreticky rozebrán a následován

příkladem aplikace této metody v praxi. Veškerý text je rozdělen do tří částí; první se zabývá

historií a popisem metod Lean a Six Sigma, druhá popisuje význam spojení obou metod a

oblasti jejího využití. Třetí část uvádí příklad aplikace metody Lean Six Sigma na Pracovišti

přípravy vodičů ve firmě BRUSH.
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1 Metodika a nástroje metody Lean a Six Sigma

1.1 Historický vývoj štíhlé výroby

Během anglické průmyslové revoluce došlo v Anglii k pětinásobnému zvýšení produkti-

vity práce. Pro tamější obchodníky a továrníky se nabízela otázka - jak spojit vysoce výkonné

stroje a ne tolik výkonné lidi a vytvořit tak produktivní soustavu? Aby člověk dosáhl takové

produktivity, musel by se sám stát strojem. Manufaktura nahradila výrobu řemeslnou a tím

došlo k tolik žádoucímu zvýšení produktivity. Každý pracovník vykoná svůj zadaný úkon a

všichni společně vyrobí jeden celek. Vyrobí se tak více, než kdyby každý člověk vyráběl celý

výrobek sám. Průkopníkem tohoto postupu se stal Henry Ford, který zavedl ve svých továr-

nách běžící pásy. Ford měl vědecký pohled na výrobu, věděl, že je potřeba zajistit plynulý tok

výroby a rozhodl se maximalizovat výrobu jednotlivých produktů na dílčích pracovištích, tím

chtěl také dosáhnout maximalizace úspor z rozsahu a podařilo se mu snížit cenu až na třetinu

původní hodnoty. Nevýhodou však bylo, že tímto způsobem se mohl soustředit na výrobu

pouze jednoho druhu výrobku, v jeho případě automobilu, neměl prostor pro žádnou flexibili-

tu výroby, žádnou jinou barvu. Výroba jednoho vozu mu pak zabrala přibližně 28 hodin. Ten-

to způsob výrobní linky zpočátku sloužil pro racionalizaci pohybu a později se ukázal jako

ideální prostředek určování tempa výroby. Dělníci nepotřebovali vysokou kvalifikaci, stačilo,

že byli schopni rychle provádět stále stejné úkony. Sám Ford řekl, že nepotřebuje celého člo-

věka, že mu stačí jen jeho ruka. Tato hluboká dělba práce a nápad na stále stejné automobily

vyráběné ve velkém množství a v krátkém čase umožnily Fordovi snížit cenu automobilu

„plechová Líza“ ze 440 dolarů skoro na polovinu a prodávat je tak za dostupnou cenu široké

veřejnosti. Výrobní způsob, který Ford založil, se opíral o několik zásad – uniformní výro-

bek, který je vyroben pomocí hluboké dělby práce, kdy každý vykonává soubor jednoduchých

úkonů, které se snadno naučí, kdy tempo výroby je určováno běžícím výrobním pásem a celý

proces nese jednotné ústřední řízení práce. Tento Fordův úspěch vedl k rozšíření jeho principů

výroby do celého amerického i evropského průmyslu a nesl název fordismus. [1]

Po Fordovi se v Americe utvořila skupina inženýrů, kteří přišli s mnoha novými metoda-

mi, které měli uspořádat výrobu. Nejvíce na sebe upozornil F. W. Taylor, který se soustředil

na dělnický výkon a snažil se z člověka udělat stroj. Zastával názor, že práce má trvat jen tak

dlouho, kolik trvat musí, že všechny nadbytečné časy a přestávky je třeba minimalizovat. Tato
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Taylorova metoda dostala název taylorismus. Ve stejné době jako taylorismus se rozvinula i

jiná varianta vědeckého řízení, kterou založil F. B. Gilbreth. U tohoto principu nebyl inženýr

pro měření práce a popichování k vyššímu výkonu, jako u Taylora, ale naopak, inženýr byl

rádcem a odborným pomocníkem, který dělníkovi radil. Gilbreth využil svých poznatků a

vyvinul způsob analýzy práce, který rozkládal pracovní děj na jednotlivé úkony, tzv. therbli-

gy. Zadanou práci nebo úkol bylo možné rozložit na sled therbligů. Pokud narazil na proble-

matické úseky, snažil se vždy najít nejvhodnější řešení např. zavedením nového nářadí a ji-

ných pomůcek. [2]

Během 2. světové války bylo do výroby vneseno mnoho nových vymožeností a změn. In-

ženýři museli čelit problémům, zejména vysoké výrobní výkonnosti, zrychlenému zavádění

modernizací, vysoké spolehlivosti, efektivnímu zaměstnávání méně kvalifikované pracovní

síly, šetření nebo nahrazování omezeného materiálu a ochraně průmyslu. Ze všech těchto nut-

ností se vyvinula spousta novinek a technických vymožeností, které byly po válce přeneseny

do běžného života. Týkalo se to především leteckých motorů, raket, různých logistických a

komunikačních systémů, poznatků z lékařství a farmacie a mnoho dalšího. Vrcholem této

doby lze označit vynález Rusů a to byl automat ovládaný automatem, který byl ale na svou

dobu velice nákladný. Japonci se také snažili o automatizaci výroby a přišli s automatizova-

nou továrnou namísto se čtyřmi sty zaměstnanci pouze s dvaceti členy obsluhujícího personá-

lu. Ovšem ani tento systém nebyl dokonalý a stroje bylo nutné často opravovat a neustále udr-

žovat. Ani Američané nechtěli v této oblasti zůstat pozadu a přišly se závodem, kde byla

kombinována jak strojní výroba, tak lidská práce. Američanům se podařilo donutit Japonsko k

částečnému omezení vývozu, ale než byla celá továrna dokončena, uplynulo mnoho času a

závod už nebyl tak pokrokový, jak původně být měl. Z historického vývoje světových dějin

víme, že Japonsko vyšlo z druhé světové války jako poražená země s dohlížejícím správcem,

kterým byl jmenován americký generál, D. MacArthur. MacArthur se zasloužil o japonskou

průmyslovou obnovu, když povolal do Japonska americké odborníky, kteří Japonce učili, že

se mají snažit vyrábět co nejkvalitnější výrobky. Japonci se velice rychle učili, sami se zají-

mali, nakupovali licence a posílali své vlastní lidi, aby se učili v zahraničí. Všechno pak byli

schopni zúročit a navíc i vylepšit. S touto americkou pomocí se Japonsku podařil neuvěřitelný

průmyslový rozmach, až nakonec v 60. letech začal z Japonska do Ameriky proudit silný vý-

voz. Až nakonec bylo každé třetí čtvrté auto japonské. Američané se s touto situací nemohli

smířit a začal narůstat spor mezi nimi a Japonci. Celá aféra vyvrcholila domluvou mezi Gene-

ral Motors a Toyotou na vytvoření společného podniku, který budou řídit Japonci a pracovně

jej budou obsazovat američtí dělníci. Automobilka dosáhla vyšší produktivity než americké
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automobilky, ale stále nižší produktivity než japonské závody. Obě strany chtěly dokázat vý-

hody svého způsobu, Japonci lepšího řízení a Američané lepšího dělníka. Japonská automobi-

lová výroba od počátku zvládala spojit dvojnásobnou obměnu vozu s pružnou přizpůsobivostí


[…]


70.000,-Kč. Jak vypadala cesta vodičů před úpravou? Vodiče z příjmu zboží jsou přepravová-

ny vysokozdvižným vozíkem na „Václavák“, pak na pracoviště. Trasa vodiče z Příjmu zboží

k Přípravě vodičů je dlouhá 214,5 m. Po naměření a označení vodiče je ve svazcích vyskládán

do plastových boxů, s těmito boxy se operátor přesouvá k zákazníkovi, to je vzdálenost 104

metrů, průměrně šestkrát za směnu pro jednoho operátora. To je celkem 1 248 metrů za jednu

směnu, takže 324 480 metrů ročně. Ročně tak každý operátor nachodí mezi pracovišti přípra-

vy vodičů a místem spotřeby vzdálenost z Prahy do Bratislavy (323 kilometrů). A po moder-

nizaci a přesunu? Vodič je zavážen vysokozdvižným vozíkem k pracovišti přípravy vodičů ve

3. poli (110 metrů), odkud je založen do odvíječe (5 metrů). Po naměření je vodič uložen do

plastového boxu a připraven pro montáž na stroj. Vzdálenost k zákazníkovi teď činí 9 metrů,

takže 108 metrů za směnu, to je 28 080 metrů za rok), což je vzdálenost z centra Prahy do

Velkých Popovic (kraj Prahy). Jaké další související akce byly v rámci modernizace provede-

ny. Například došlo k přesunu telefonního rozvaděče, k instalaci kabelové lávky, k protažení

funkčních kabelů a k demontáži nefunkčních kabelů a rozvaděče, k vytvoření layoutů pro

přípravu vodičů, k vybetonování a natření 20 metrů čtverečních podlahy, k snížení stojanů pro

uložení vodičů na pracovišti, k zakoupení skříně se šuplíky, která posloužila jako náhrada za 5
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regálů, k roztřídění uloženého materiálu (přesun málo používaných vodičů zpět do skladu).

Došlo tím k přiblížení se k zákazníkovi o 95 metrů, k úspoře výrobních prostor o 39,2 metrů

čtverečních, k snížení skladových zásob na pracovišti, díky zásobování přímo na pracoviště,

došlo k úspoře manipulace cívkami s vodičem o 99,5 metru. Získali jsme tak roční úsporu

v celkové hodnotě 166.500,-Kč a úsporu 0,11 člověka za rok. Vše je opět shrnuto v Tab. 9.

Tab. 9: Příprava vodičů – 2. fáze [12]

Oblast Dříve Nyní
Úspory

[%]

Roční úspory/

operátor

Vodič/ stroj
chůze 100 metrů chůze 5 metrů 95 %

91 %

(=166. 500,-Kč)

Manipulace/

stroj
2 hodiny 1 hodina 50%

-
Jeřáb

(zásobování)
1x za směnu 0x za směnu 100 %

Plocha 112 metrů čtve-

rečních

72,8 metrů čtve-

rečních
35 %

Třetí fáze stále probíhá a jejím cílem je vytvoření layoutů po přesunu pracoviště. Veškerá

fotodokumentace změn během jednotlivých fází, kromě fáze třetí je součástí přílohy.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vystihnout princip metody Lean Six Sigma, charakteri-

zovat nejpoužívanější metody a nástroje a oblasti, kde je lze využít a ukázat smysl jejího pou-

žití a především pak její přínos na příkladu modernizace pracoviště ve společnosti BRUSH

SEM s.r.o.

Nejprve jsem tedy charakterizovala historický vývoj štíhlé výroby od Henryho Forda až

do současnosti. Navázala jsem na to shrnutím základních principů štíhlé výroby. U metody

Six Sigma nebyl historický vývoj tak obsáhlý jako u Lean, vzhledem k tomu, že vznikla poz-

ději. Následovala charakteristika procesu DMAIC, kde jsem chtěla ukázat jeho komplexnost a

důraz na neustálé zlepšování, protože podle Japonců vždy existuje způsob, metoda, proces,

kterým můžeme vylepšit ten stávající. Spojením obou metod vznikla metoda Lean Six Sigma,

která využívá všechny dostupné nástroje již zmíněné u Lean a Six Sigma. Vzniklý koncept

má jen velmi málo nevýhod. Naopak existuje mnoho výhod, proč tuto metodu aplikovat do

své výroby jako je nárůst zisku a zefektivnění práce.

Při návštěvách společnosti BRUSH jsem viděla, jak celý koncept funguje v praxi a změ-

ny mezi jednotlivými fázemi modernizace celého pracoviště. Na první pohled je vidět, že celé

pracoviště je mnohem lépe uspořádané, přehlednější, nástroje a součástky jsou označené štít-

ky. Nákupem moderního vybavení a následným přesunem celého pracoviště došlo k velkým

úsporám času jednotlivých pracovníků a tím i k úsporám financí podniku. Celý proces pouka-

zuje na nejdůležitější faktory celé metody a to, že veškeré úspory mají přínos pro zaměstnan-

ce, pro vedoucí pracovníky a tím i pro celou firmu, která je při využití stejné pracovní síly ve

stejném čase schopna mnohem lépe a rychleji uspokojit potřeby nejdůležitějšího článku vý-

robního procesu – potřeby zákazníka.
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Přílohy

A. Obrázek p řipravovaného generátoru

Obr. 1: Generátor typ DAX 87
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B. Fotodokumentace modernizace pracovišt ě přípravy vodi čů

Obr. 2: 1. fáze – pracoviště, před

Obr. 3: 1. fáze – pracoviště, po
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Obr. 4: 1. fáze – ohrady, před

Obr. 5: 1. fáze – ohrady, po

Výška 2,2m, neprůhledné

Výška 1m, průhledné
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Obr. 6: 1. fáze – stoly, skříně, před

Obr. 7: 1. fáze stoly, skříně - po
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Obr. 8: 2. fáze, před

Obr. 9: 2. fáze, po