Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Současný stav zavádění Lean Six Sigma v podnicích s elektrotechnickou výrobou
Student: Tereza GROLLMUSSOVÁ Std. číslo: E12B0326P
Oponent: Ing. Jan Šimota

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené bakalářské práci autorka popisuje současný stav zavádění Lean Six Sigma v podnicích s elektrotechnickou výrobou. Práce splňuje všechny body zadání. První část práce se zabývá metodikou a nástroji Lean a Six Sigma. V této části je rozsáhlý popis historie. V druhé části je popsáno spojení metod a vznik Lean Six Sigma. Jsou zde vhodně popsány zásadní rozdíly mezi metodami a podmínky úspěchu při zavádění zlepšování. Třetí část se věnuje příkladu aplikace metody do konkrétního podniku s vyčíslenými úsporami. V přílohách práce jsou názorné ukázky pracovišť před a po aplikaci zlepšení.

Dotazy oponenta k práci:

Uvažovalo se v souvislosti se změnami pracovišť i s metodou 5S? Vysvětlete, čeho se tato metoda týká.

V oblastech analýzy spokojenosti zákazníka a definice jeho požadavků se často objevují termíny CTQ a VOC. Vysvětlete je.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis oponenta práce